
家庭数配布 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度本校教育活動についてのアンケート（学校評価） 

４～７月の集約結果 

 

夏本番を迎え、セミの声が響く季節となりました。保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活

動にご理解とご協力を賜り感謝しております。 

さて、先日保護者の皆様にご協力いただきました学校評価表の集約結果を報告いたします。この結果は、

今後の本校の教育活動に生かしてまいります。今後ともご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

１．回収率 74.3％   

 

２．各質問項目の集計結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72%

63%

61%

29%

33%

35%

65%

54%

45%

71%

26%

33%

36%

58%

48%

54%

33%

42%

50%

24%

2%

3%

3%

12%

18%

11%

3%

3%

5%

4%

1%

1%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

⑩学校だよりや各学年の通信の発行、行事や授業の公開な

どを通して、開かれた学校づくりがなされている。

⑨教員は子どもを理解し、個々を大切にした教育活動を

行っている。

⑧教員はわかりやすい授業をしている。

⑦子どもは、話合いの中で自分の考えや答えを見つけたり、

確かめたりすることができる。

⑥子どもは自分の考えを相手に伝えることができる。

⑤子どもは基礎的な学力・体力が身についている。

④子どもはやさしさや思いやりの気持ちをもてている。

③子どもは友達のよさに気付いて認め合っている。

②子どもは自尊感情が育っている。

①子どもは学校に楽しく通っている。

保護者アンケート集計結果

①当てはまる（４点） ②少し当てはまる（３点） ③あまり当てはまらない（２点） ④当てはまらない（１点）

学校だより 
 

令和７年７月１6 日 第 6 号 

 

北九州市立井堀小学校 

          校 長  中尾 佳子 
い ぼ り 

学校教育目標 『豊かな心をもち 進んで学び 元気でたくましい子どもの育成』 

目指す子ども像 いつも元気な子 ぼくも私も仲良く、やさしい子 り想にむかって学び、働く子 



３．結果から分かること 

・１０の質問項目のうち、７項目で「当てはまる」「少し当てはまる」の合計が 90％以上という結果でした。こ

のことから、４～７月の本校の教育活動も概ねご賛同いただいていると考えます。ご理解・ご協力ありがとう

ございました。 

・特に、①②③④⑧⑨⑩の７項目は９５％を超えており、子どもたちが毎日楽しく学校に通っていると、ご理

解いただいていることに感謝いたします。 

・本校では、特別活動（学級活動）を柱とした研究を進めており、年間を通して、児童が自分の考えを広げ

たり、深めたり、相手に伝えたりすることができるようになるための取組を進めています。⑥・⑦の項目につ

いて、わずかですが昨年度末のアンケートより、肯定的な回答が増えており、児童の成長を感じます。今後、

話合い活動や学習内容の振り返りをより充実させていければと考えております。 

 

４．自由記述について 

  たくさんのご意見ありがとうございました。いただいたご意見の中から、複数のご意見をまとめています。 

 

○よかった点 

・いつも丁寧にご指導くださり、ありがとうございます。 

・いつもどの先生からも見守っていただいてると思っています。 

・子供達１人１人の心に寄り添いながらご対応下さりありがたく思っています。 

・いつも親身になって相談にのってくださり、すぐにお返事もくださって、とても心強いです。 

 

○改善点 

・給食の時間に算数の補習をしているとききました。本当ですか？娘は食べる速度が遅く、慌ててご飯を食

べて、おなかが痛くなったことがあると聞きました。補習をしていただけるのはありがたいですが、給食の時

間はやめてほしいです。 

⇒ 給食前の準備の時間（１２:１５～１２：３０）を活用して、補習学習を行っております。給食を食べる時間

（２５分程度）は確保しておりますが、再度徹底してまいります。 

 

・できましたら運動会の応援団の復活をお願いしたいです。 

⇒ ご意見ありがとうございます。種目に関しては、開催時間と学年種目、全体種目のバランスを考慮しな

がら、職員会議にて意見を出し合いながら決めていきます。 

 

・先生方による休み時間の見守りまでは難しいと思いますが、先生方の目の届かない場所での関わり等

考えていただきたいです。 

⇒ 休み時間に起こった出来事については、教室に戻ってからや職員室にいる教員に話すように指導して

います。お家でも同じようにお話いただければ幸いです。 

 

・自学習が負担になっているようです。家庭学習の定着等の目的も分かるのですが、小学生の間にしか遊

ぶことが出来ないので、そこら辺も考慮していただきたいです。 

⇒ 自主学習はあくまで自主的な学習です。遊ぶ時間と学習する時間のバランス（スタディライフバランス）

を考えるのもこれからのよりよく生きる力になります。その点をご理解いただき、自分に合った分量、内容

を自分で考え、取り組むようにお家でもお話いただければ幸いです。 

 

他にも、様々なご意見をいただきましたが、紙面の都合上ご紹介できず、申し訳ありません。いただいた

ご意見はすべて目を通し、今後より一層、保護者の皆様、地域の皆様と連携して、よりよい学校に向けて取

り組んでまいります。アンケートのご協力ありがとうございました。 


